
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 30.12.2010№ 
909 «О Порядке осуществления отдельных государственных полномочий  по 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства» (в редакции 
постановления Администрации городского округа Стрежевой от 01.02.2013 № 
93 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 30.12.2010 № 909») 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства», Законом Томской области от 13.04.2006 № 75-ОЗ «О государственной 
поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области», Законом 
Томской области от 29.12.2005 № 248-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства», на основании 
Устава городского округа Стрежевой, в целях поддержки сельскохозяйственного 
производства на территории городского округа Стрежевой  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок осуществления отдельных государственных 

полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко 
В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. 
Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 30.12.2010 № 909 

 
ПОРЯДОК 

осуществления отдельных государственных полномочий   
по государственной поддержке сельскохозяйственного производства 

 
1. Общие положения 

 
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2006 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Законом Томской области от 
13.04.2006 № 75-ОЗ  
«О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской 
области», Законом Томской области от 29.12.2005 № 248-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по государственной поддержке сельскохозяйственного производства», на 
основании Устава городского округа Стрежевой и определяет полномочия 
Администрации городского округа Стрежевой по осуществлению поддержки 
сельскохозяйственного производства. 

Осуществление отдельных государственных полномочий по 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства 
предусматривает:  

- предоставление бюджетных средств, полученных из областного бюджета 
в рамках осуществления отдельных государственных полномочий по 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства, 
непосредственно получателям бюджетных средств;  

- осуществление финансового контроля за целевым использованием 
бюджетных средств получателями; 

- предоставление уполномоченному органу документов и иной информации, 
связанной с осуществлением отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства; 

- исполнение нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Томской области по вопросам осуществления отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства. 

 
2. Цели и задачи 

 
Целью осуществления отдельных государственных полномочий по 

государственной поддержке сельскохозяйственного производства является 
развитие деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей на 
территории городского округа Стрежевой. 

Основной задачей по государственной поддержке сельскохозяйственного 
производства является создание на территории городского округа Стрежевой 
условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия.  

 



 



3. Условия осуществления государственной поддержки 
сельскохозяйственного производства 

 
Государственная поддержка за счет бюджетных средств предоставляется 

сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям 
агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм, 
имеющим право на получение государственной поддержки, при условии: 

- государственной регистрации в МИ ФНС № 5 по Томской области  
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство); 

- осуществления хозяйственной деятельности на территории городского 
округа Стрежевой; 

- ненахождения в состоянии ликвидации, банкротства или реорганизации  
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство). 

 
 

4. Порядок осуществления отдельных государственных полномочий 
по государственной поддержке сельскохозяйственного производства 

 
Администрация городского округа Стрежевой осуществляет отдельные 

государственные полномочия по государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства в рамках Соглашения о взаимодействии по 
предоставлению субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного 
производства, заключенного с Департаментом по социально-экономическому 
развитию села Томской области. 

В соответствии с Соглашением Департамент направляет денежные 
средства, выделяемые из областного бюджета для предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям городского округа Стрежевой 
следующих субсидий: 

- на поддержку экономически значимой региональной программы развития 
молочного скотоводства; 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях на развитие малых форм 
хозяйствования.  

Администрация городского округа Стрежевой перечисляет субсидии 
получателям субсидий в пределах годовых объемов, утвержденных 
Муниципальному образованию городской округ Стрежевой. 

 
 

5. Механизм предоставления государственной поддержки в форме 
субсидий 

 
5.1. Администрация городского округа Стрежевой в рамках 

осуществления отдельных государственных полномочий предоставляет субсидии 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся молочным 
скотоводством за объем произведенного и фактически реализованного молока и 
молочной продукции при условии ежемесячного подтверждения общей 
реализации молока и молочной продукции органами государственной статистики. 

Предоставляемые получателями субсидий документы рассматриваются в 
срок не более 20 рабочих дней со дня обращения в Администрацию городского 
округа Стрежевой за государственной поддержкой. Днем обращения за 
государственной поддержкой считается дата поступления (регистрации) в 



Администрацию городского округа Стрежевой заявления с приложением 
требуемых для получения субсидии документов»; 
(абз.2. п.5.1. дополнен Постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 01.02. 2013 № 93) 

Субсидии начисляются с 1 января текущего года и предоставляются в 
пределах выделенных на эти цели объемов средств областного бюджета. 

Основанием для выплаты субсидий является предоставление в 
Администрацию городского округа Стрежевой не позднее 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным (за декабрь до 5-го декабря текущего года): 

- справки-расчета причитающихся субсидий на возмещение затрат на 
поддержку экономически значимой региональной программы развития молочного 
скотоводства; 

- копий документов, подтверждающих реализацию молока и молочной 
продукции, заверенных получателем субсидии. 

Субсидии перечисляются на расчетные счета получателей субсидий на 
основании сводной справки-расчета причитающихся субсидий. 

Получатели субсидий на поддержку экономически значимой региональной 
программы развития молочного скотоводства вправе получить в 1-ом полугодии 
текущего года часть субсидии, источником финансового обеспечения которой 
являются средства областного бюджета авансом, размер которого не может 
превышать 50 процентов от выделенного получателю субсидии лимита на год. 

Основанием для предоставления субсидии авансом являются: 
- плановый расчет производства и реализации молока и молочной 

продукции; 
- заявка на получение субсидии авансом. 
5.2. Администрация городского округа Стрежевой в рамках осуществления 

отдельных государственных полномочий предоставляет субсидии гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам и займам, полученным на развитие малых форм 
хозяйствования.  

Предоставляемые получателями субсидий документы рассматриваются в 
срок не более 10 рабочих дней с момента уведомления Администрацией 
городского округа Стрежевой  заявителя о принятии заявления для 
предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам кредитных организаций и займам сельскохозяйственных 
потребительских кредитных кооперативов, на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам и займам, на развитие малых форм 
хозяйствования на селе. Днем обращения за государственной поддержкой 
считается дата поступления (регистрации) в Администрацию городского округа 
Стрежевой заявления с приложением требуемых для получения субсидии 
документов.  
(абз.2. п.5.2. дополнен Постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 01.02. 2013 № 93). 

Выплата субсидий осуществляется в размере 95 процентов ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за счет субсидий 
из федерального бюджета и 5 процентов – за счет средств областного бюджета. 

Расчет размера субсидий осуществляется по учетной ставке, действующей 
на дату заключения кредитного договора. 

Субсидии получателям субсидий предоставляются при условии выполнения 
ими обязательств по погашению основного долга и уплаты начисленных 
процентов в соответствии с заключенным кредитным договором. 



Для предоставления субсидий получатели субсидий предоставляют в 
Администрацию городского округа Стрежевой следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидии; 
- заверенные кредитной организацией копии кредитного договора, выписки 

из ссудного счета о получении кредита, графика погашения кредита и уплаты 
процентов по нему; 

- выписку из похозяйственной книги об учете личного подсобного хозяйства 
получателя субсидии; 

- плановый расчет субсидий; 
- документ с указанием номера счета для перечисления субсидии. 
Субсидии получателям субсидий предоставляются в пределах выделенных 

субсидий из федерального и областного бюджетов на развитие малых форм 
хозяйствования. 

Администрация городского округа Стрежевой вправе привлекать кредитные 
организации для формирования документов для предоставления субсидий 
получателям субсидий. 

После проверки представленных документов, подтверждающих целевое 
использование кредита, производится расчет причитающихся субсидий на 
основании представленного кредитной организацией уведомления об остатке 
ссудной задолженности, о начисленных и уплаченных процентах. 

Субсидия перечисляется платежным поручением, которое составляется на 
общую сумму субсидий, подлежащих перечислению на счет кредитной 
организации для последующего зачисления на счет получателя субсидии. 

 
6. Порядок предоставления отчетности об осуществлении 

отдельных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства 

 
Администрация городского округа Стрежевой в рамках осуществления 

отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства предоставляет в Департамент по социально-экономическому 
развитию села Томской области: 

- отчет об использовании средств, выделенных из областного бюджета на 
предоставление субсидий на поддержку экономически значимой региональной 
программы развития молочного скотоводства ежемесячно до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем; 

- отчет об использовании средств, выделенных из федерального и 
областного бюджетов на предоставление субсидий по кредитам и займам, 
полученным на развитие малых форм хозяйствования, ежеквартально на 2-й день 
месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 
7. Финансовое обеспечение 

 
Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий по 

государственной поддержке сельскохозяйственного производства осуществляется 
путем предоставления бюджету Муниципального образования городской округ 
Стрежевой субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий 
из областного фонда компенсаций, образованного в составе расходов областного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  

 
8. Заключительные положения 

 



Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой. 

 
 


